
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460  5Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

..

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual e art. 3º do Decreto nº. 986, de 17 de 
setembro de 1980, e
Considerando que a Medalha da Ordem do Mérito Policial Militar 
“CORONEL FONTOURA”, Graus “COMENDADOR” e “CAVALEIRO”, 
destinam-se a galardoar personalidades civis e militares que 
tenham prestado notáveis serviços à Polícia Militar do Pará, 
contribuindo para o aperfeiçoamento e projeção da instituição no 
âmbito nacional e estadual;
Considerando os termos do Ofício nº. 254/17 -  Gabinete do 
Comando;
Considerando o Despacho Analítico nº. 608/2017 da Procuradoria-
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Policial 
Militar “CORONEL FONTOURA” às personalidades Civis e Militares 
a seguir nominadas:

GRAU COMENDADOR
Exmº. Sr. JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Vice-Governador do Estado do Pará 
Exmº. Sr. GILBERTO VALENTE MARTINS 
Procurador Geral de Justiça do Estado do Pará
Exmº. Sr. RICARDO FERREIRA NUNES  
Desembargador - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará
Exmº. Sr. MÁRCIO DESIDÉRIO TEIXEIRA MIRANDA 
Deputado Estadual - Presidente da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará
Exmº. Sr. Almirante de Esquadra ADEMIR SOBRINHO  
Chefe do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas
Exmº. Sr. General de Exército CARLOS ALBERTO NEIVA 
BARCELLOS
Comandante Militar do Norte.
Exmº. Sr. OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
Exma. Sra. MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará
Sr. CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA 
Chefe do Gabinete Militar da ALEPA
Sr. CEL QOPM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA 
Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará
Sr. CEL QOPM MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
Diretor Geral de Operações
GRAU CAVALEIRO 
Exmº. Sr. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR
Desembargador
Exmº. Sr. ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotor de Justiça
Exma. Sra. Dra. ALDINEIA MARIA MARTINS BARROS
Juíza de Direito
Exmº. Sr. NILO EMANUEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Estadual da Fazenda
Exmº. Sr. MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário Estadual de Justiça e Direitos Humanos
Exma. Sra. NOÊMIA DE SOUZA JACOB
Secretária Extraordinária de Estado de Gestão Estratégica.
Exma. Sra. IZABELA JATENE DE SOUZA

Secretária Extraordinária de Estado de Municípios Sustentáveis
Exmº. Sr. DPC CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado de Polícia Especializada
Exmº. Sr. CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Vice Reitor da Universidade Estadual do Pará
Sra. ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora do Departamento de Trânsito do Pará
Sr. JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
Sr. MIGUEL SALIM QUEIROZ WARISS
Coronel EB EDUARDO DA VEIGA CABRAL 
Comandante do 2º Batalhão de Infantaria de Selva
Cap-de-Fragata  ROBSON CLAIR DA SILVA
CEL QOPM BA ANSELMO ALVES BRANDÃO 
Comandante-Geral da Polícia Militar da Bahia
CEL QOPM MA JOSÉ FREDERICO GOMES PEREIRA 
Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do Maranhão
CEL PMSP MARCO ANTÔNIO SEVERO 
Chefe do Departamento Penitenciário Nacional
CEL PMAM WALTER RODRIGUES DA CRUZ JUNIOR
CEL QOBM AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA
Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiro Militar do Pará
TEN CEL QOPM PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO
TEN CEL QOPM LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO
TEN CEL QOPM ERICK FLEMING ROQUE BARRETO
TEN CEL QOPM ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE
TEN CEL QOPM MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA
TEN CEL QOPM WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ
TEN CEL QOPM LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO
TEN CEL QOPM ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JÚNIOR
TEN CEL QOPM JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA
TEN CEL QOSPM JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA
MAJ QOPM NELSON MAURO LIMA NORAT
MAJ QOPM PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA
MAJ QOPM SANDRO DE SOUZA DIAS
MAJ QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO
MAJ QOPM GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JÚNIOR
MAJ QOPM MÁRCIO ABUD BARBALHO
MAJ QOPM RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS
MAJ QOPM RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE MORAES
MAJ QOPM FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS
MAJ QOPM GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR
MAJ QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO
MAJ QOPM JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO
MAJ QOPM DENISE DA COSTA GOMES SILVA
MAJ QOPM NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA 
MAJ QOPM MÁRCIO CUNHA GOMES
MAJ QOPM AILTON JOSÉ SILVA DE FREITAS
MAJ QOPM LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO
MAJ QOPM LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR
CAP QOPM EDINEI GOMES DOS SANTOS
CAP QOPM MARLOS JAMES SENA RODRIGUES
CAP QOPM JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER
CAP QOPM JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA
CAP QOAPM CARLOS ALBERTO DA SILVA
CAP QOAPM ROSENI DO ROSARIO CRUZ DA LUZ
CAP QOAPM IVAN JOSÉ ALEIXO DA SILVA
CAP QOAPM ONÉSIMO HELTON SERRA SOUSA
CAP QOAPM CLÁUDIO DE SOUSA SILVA
SUBTEN PM ANTÔNIO CLÁUDIO DA COSTA BORGES
SUBTEN PM HAROLDO DA SILVA COSTA
SUBTEN PM MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
SUBTEN PM ELIAS CARLOS VIEIRA LIMA
SUBTEN PM JEOVÁ CARVALHO NOGUEIRA
SUBTEN PM MARILENE DO SOCORRO PEDROSO DA CRUZ
SUBTEN PM GEAN PIERRE REBELO BECKMAN
1º SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES
1º SGT PM ELCINEI DE OLIVEIRA COSTA
1º SGT PM JOSÉ DE RIBAMAR ANDRADE FERNANDES
1º SGT PM LUIZ CARLOS MOREIRA DA COSTA

1º SGT PM PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO
1º SGT PM JONATHAS ALVES ESTUMANO
1º SGT PM JORLANDO DA CONCEIÇÃO ALVES
1º SGT PM ANTÔNIO GLEIDSON ISIDORO DA SILVA
1º SGT PM WALLACE DE SOUZA FRAZÃO
1º SGT PM LUIZ CLAUDIO DO NASCIMENTO FERREIRA
1º SGT PM EMANOEL LUIZ DE ARAÚJO LISBOA
1º SGT PM ANTÔNIO CARLOS SILVA DE BARROS
1º SGT PM GENIVALDO FERREIRA FILHO
1º SGT PM CARLOS AUGUSTO VIEIRA RODRIGUES
1º SGT PM JOSÉ ANAEL CARDOSO PEREIRA
1º SGT PM FELIPE DA COSTA BASTOS
1° SGT PM LUCIA HELENA DE SOUZA E SILVA FREITAS
1º SGT PM RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA
1º SGT PM FELIPE DA COSTA BASTOS
1º SGT PM JÂNIO FRAN DOS SANTOS PINTO
2º SGT PM  ESEQUIEL GUIMARÃES DOS SANTOS
2º SGT PM FRANCISNELMA DE CARVALHO FRAGA
2º SGT PM IDOGILSON NAZARENO BATISTA DA SILVA
2º SGT PM JOSÉ RIBAMAR FERREIRA RAPOSO
2º SGT PM MANOEL JACINALDO ALVES COTA
2º SGT PM NELSON PEREIRA DE SOUZA
2º SGT PM DENIS VIEIRA PINTO
2º SGT PM GUAJARINA RAIMUNDA SOUSA DA SILVA
2º SGT PM CLOVIS PINTO CARVALHO
2º SGT PM JEFFERSON DE SOUZA MARTINS
2º SGT PM FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DA CRUZ
2º SGT PM RAIMUNDO LUILSON MENEZES DE SOUZA
2º SGT PM JOSÉ OSMAR FERREIRA DE ABREU
2º SGT PM ADIVALDO DIAS VAZ DA COSTA
2º SGT PM DAVID COUTINHO PEREIRA
2º SGT PM ADONILDO LOPES DA SILVA
2º SGT PM GENIVAL VIANA DOS SANTOS
2º SGT PM LAURO JOSÉ SANTANA OLIVEIRA
2º SGT PM CLEITON SILVA DAMACENO
2º SGT PM MANOEL FRANCISCO VIÉGAS DOS SANTOS
2º SGT PM  AURISMAR MONTEIRO DE CASTRO
3º SGT PM PAULO SILAS BRAGA DE CAMPOS
3º SGT PM EZEQUIAS DOS SANTOS ANSELMO
3º SGT PM KLÉBSON MODESTO CARVALHO
3º SGT PM WILMAR COSTA RIBEIRO
3º SGT PM MARAMALDO JOSÉ ALVES DIAS DA SILVA
3º SGT PM JAILTON PEREIRA PINHEIRO
3º SGT PM CARLOS ANTÔNIO DE SOUZA SILVA
3º SGT PM GEDILSON CHAVES QUARESMA
3º SGT PM RISONALDO LEÃO DA ROCHA
3º SGT PM MAURO DENILSON SOUSA CASTRO
3º SGT PM JANIS DAVID DO ESPIRITO SANTO MELO
3º SGT PM REGINALDO RAMOS DE MACEDO
3º SGT PM NAZARENO JARDIM DA SILVA
3º SGT PM MARIA ODETE SOUSA DOS SANTOS 
3º SGT PM REGINALDO CARVALHO RIBEIRO
3º SGT PM DARLYSON WILLIAM  DOS SANTOS SOUZA
3º SGT PM BENEDITO SILVA AZEVEDO
3º SGT PM VALENTIN FERREIRA SILVA 
3º SGT PM NILSON DA SILVA GOMES
3º SGT PM OSVALDETE NEGRÃO VIEIRA JÚNIOR
3º SGT PM LÚCIO MAURO GUIMARÃES PARAENSE
3º SGT PM WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS
CB PM ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS 
CB PM IOLANDA DA SILVA SOARES
CB PM MÁRIO CARVALHO FILHO
CB PM IODEISE MUNIZ DE LIMA
CB PM IRAM CARLOS SARAIVA TAPAJÓS
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a contar de 25 de 
setembro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


